
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 1o DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.922

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00795520 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Artigos.72, 73 e 74, inciso II da lei 11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 12559779  CLAUDIO 

DE SOUZA 
ESTRELA

 Investigador 
de polícia

 29 DELEGACIA 
TERRITORIAL 
DO 
PLATAFORMA

 11 DELEGACIA 
TERRITORIAL 
TANCREDO NEVES

 Data da 
Publicação

 01295412024002017998

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933389#38#1008224/>
<#E.G.B#933393#38#1008228>
Portaria Nº 00795479 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar IVANETE SANTOS MIRANDA, matrícula nº 20345819, para, em 
razão de Licença Premio no período de 08 de Maio de 2024 a 05 de Agosto de 2024, substituir 
SIMONE ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula nº 20345961, no cargo Coordenador IV, do(a) DEL 
ESP ATENDIMENTO A MULHER  BROTAS.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933393#38#1008228/>
<#E.G.B#933399#38#1008234>
Portaria Nº 00793521 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar CLERISVALDO MARBACK DE SOUZA, matrícula nº 20527172, 
para, em razão de Férias no período de 20 de Maio de 2024 a 29 de Maio de 2024, substituir 
RAIMUNDO BATISTA DA SILVA, matrícula nº 12565077, no cargo Coordenador IV, do(a) DEP  
DE HOMICIDIOS E PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933399#38#1008234/>
<#E.G.B#933400#38#1008235>
Portaria Nº 00793513 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar DEBORA QUADROS ALCANTARA, matrícula nº 12576726, 
para, em razão de Férias no período de 20 de Junho de 2024 a 04 de Julho de 2024, substituir 
WASHINGTON LUIS ADORNO COSTA, matrícula nº 12558855, no cargo Coordenador IV, 
do(a) DEP  DE HOMICIDIOS E PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933400#38#1008235/>
<#E.G.B#933401#38#1008236>
Portaria Nº 00793553 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar EVERALDO DE JESUS SOUZA, matrícula nº 20435618, para, em 
razão de Férias no período de 13 de Maio de 2024 a 11 de Junho de 2024, substituir MARCOS 
ANTONIO SANTANA SANTIAGO, matrícula nº 92028607, no cargo Coordenador IV, do(a) DEP  
DE HOMICIDIOS E PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933401#38#1008236/>
<#E.G.B#933402#38#1008237>
Portaria Nº 00793530 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar SERGIO LUIZ SOUZA PINHEIRO, matrícula nº 20440185, 
para, em razão de Férias no período de 10 de Junho de 2024 a 29 de Junho de 2024, substituir 
FERNANDO DE SOUZA, matrícula nº 20440087, no cargo Coordenador IV, do(a) DEP  DE 
HOMICIDIOS E PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933402#38#1008237/>
<#E.G.B#933404#38#1008239>
Portaria Nº 00796798 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de suas 
atribuições, resolve designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso 
Público, nos termos do(a) art. 64 da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009.

Matrícula Nome Cargo Unidade Organizacional
 92121289  GENESON TELES DE BRITO  Investigador de polícia  1 COORD. POL. DE FEIRA DE 

SANTANA

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933404#38#1008239/>
<#E.G.B#933407#38#1008242>

Portaria Nº 00787629 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições, resolve designar PAULO SERGIO DA SILVA, matrícula nº 20347007, para, em 
razão de Férias no período de 07 de Junho de 2024 a 06 de Julho de 2024, substituir GEORGE 
LUIS DE JESUS ALVES, matrícula nº 20435368, no cargo Coordenador III, do(a) 7 DELEGACIA 
TERRITORIAL DO RIO VERMELHO.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933407#38#1008242/>
<#E.G.B#933408#38#1008243>
Portaria Nº 00793623 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar JOSE NELIS DE JESUS ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 
20373774, para, em razão de Férias no período de 22 de Maio de 2024 a 31 de Maio de 2024, 
substituir ANA CRISTINA SANTOS SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 20373597, no cargo 
Delegado Titular I, do(a) DELEGACIA DE PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933408#38#1008243/>
<#E.G.B#933409#38#1008244>
Portaria Nº 00796272 de 31 de Maio de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20215387  CLEBER DA ENCARNACAO FARIAS  19.07.2014/18.07.2019  13.06.2024  12.07.2024

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#933409#38#1008244/>
<#E.G.B#933205#38#1008028>
PORTARIA Nº251 DE 31 DE MAIO DE 2024.

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos VII e XIII do artigo 19 da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, e à vista 
o que consta na Lei n° 6.677/94,  artigo 107,

RESOLVE:

Art. 1°. Autorizar a publicação da fruição de licença prêmio do servidor

PROCESSO MATRICULA NOME QUINQUENIO QUANTIDADE  
DE DIAS

INICIO FIM FINALIDADE

012.5919.2023.0066305-48 20427420 Amilton 
Luis da 
Silva de 
Souza

2017 - 2022 90 20.10.2023 17.01.2024 GOZO

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#933205#38#1008028/>
<#E.G.B#933266#38#1008097>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 067/2024

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB/02/2022

EDITAL DE RESULTADO FINAL DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E DE CONDUTA PESSOAL 
DE CANDIDATOS SUB JUDICE.

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
os incisos VII e XIV do art. 19 da Lei nº 11.370, de 04/02/2009 e em cumprimento às decisões 
judiciais e orientações da Procuradoria Geral do Estado da Bahia - PGE e, em conformidade com 
o subitem 13.11 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, do 
concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado, Escrivão e Investigador 
de Polícia Civil da Bahia e de acordo com o previsto no art. 14 da Portaria PCBA nº 231, de 20 
de abril de 2022, torna público o Resultado Final da Investigação Social e de Conduta Pessoal 
de candidatos sub judice, consoante o disposto neste Edital.
1. DO RESULTADO FINAL DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E DE CONDUTA PESSOAL
1.1. Divulgar o resultado final da Investigação Social e de Conduta Pessoal de candidatos sub 
judice do Concurso Público para provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia 
Civil, Escrivão de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, Edital de Abertura de Inscrições 
SAEB Nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, consoante o disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital, 
na seguinte ordem: cargo, inscrição, nome do candidato e resultado.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 1o DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.922

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2. DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL DURANTE O CURSO DE FORMAÇÃO ATÉ A NOMEAÇÃO
2.1. A Investigação Social e de Conduta Pessoal, sob responsabilidade da Polícia Civil da 
Bahia - PCBA se estenderá até a nomeação, observando-se a conduta do candidato sob o 
aspecto criminal, moral, social e profissional, podendo o candidato ser convocado para fornecer 
informações complementares.
2.2. Se durante a Investigação Social e de Conduta Pessoal for identificada qualquer fato 
desabonador e conduta incompatível com a função, o candidato será contraindicado e desligado 
do concurso, por ato administrativo fundamentado, emitido pela Polícia Civil do Estado da Bahia 
- PCBA, para o cargo a que concorre.
2.3. O candidato contraindicado na Investigação Social e de Conduta Pessoal, por não ter 
cumprido os requisitos para ingresso nas carreiras da Polícia Civil da Bahia:
I. será desligado, caso já tenha sido convocado;
II. não poderá ser nomeado se já aprovado no Curso de Formação ou
III. tornada sua nomeação sem efeito, se já nomeado.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Com relação aos requisitos de ingresso, o candidato deverá observar todas as instruções 
contidas na Portaria PCBA Nº 231, de 20/04/2022, no Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 
02/2022 e demais editais.
3.2. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e eventuais situações 
excepcionais serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia - PCBA.
3.3. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022 e na Portaria da Polícia Civil da Bahia, PCBA 
nº 231, de 20 de abril de 2022 e suas retificações, bem como acompanhar as publicações de 
todos os atos, editais, portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário 
Oficial do Estado da Bahia e no site da ACADEPOL.

ANEXO ÚNICO
EDITAL SAEB/02/2022

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0460239-8 RODRIGO ANDRADE NOVAES DA SILVA (SUB JUDICE) INDICADO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0461885-7 MARCOS MURILO MATTOS ROCHA (SUB JUDICE) INDICADO

Salvador, 31 de maio de 2024.
HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
<#E.G.B#933266#39#1008097/>
<#E.G.B#933187#39#1008016>
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE

PROCESSO  SEI nº 012.9541.2024.0043188-39
NOME Agno José Lima dos Santos
CARGO Investigador da Policia Civil da Bahia
DECRETO DE NOMEAÇÃO 03/04/2024
PRAZO 30 dias

Belª. Heloisa Campos de Brito
Delegada-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#933187#39#1008016/>
<#E.G.B#933091#39#1007918>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL Nº 066/2024

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES SAEB/02/2022

EDITAL DE DESLIGAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS - 2024

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso I do art. 65 do Decreto Estadual nº 27.368, de 12 de junho de 1980, 
no inciso X do art. 61 e no parágrafo 4º do art. 63-A da Lei nº 11.370, de 04 de fevereiro de 2009 
(LOPC) e dos subitens 14.6 e 14.9, letra “f” do Edital de Abertura de Inscrições SAEB/02/2022, 
publicado no DOE em 21 de abril de 2022, que rege o Concurso Público para provimento de cargos 
de Delegado, Investigador e Escrivão de Polícia Civil, do quadro de pessoal da Secretaria da 
Segurança Pública do Estado da Bahia, RESOLVE: desligar do Curso de Formação de Policiais 
Civis da ACADEPOL (2024.1), os candidatos abaixo identificados, na seguinte ordem: cargo, 
número de inscrição, nome do candidato, número do documento de identificação e classificação, 
em virtude da desistência do Curso de Formação de Policiais Civis 2024. Os desligamentos 
foram solicitados através dos requerimentos dos candidatos, via email direcionados à Secretaria 
de Ensino da ACADEPOL, protocolados sob o nº 4626, datado de 21/05/2024 e sob o nº 4693, 
de 27/05/2024 .

CARGO

DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Nome Documento Classificação Situação
0460661-4 DANIEL BARRETO FERREIRA 11473895-51/BA 91º DESLIGADO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

Inscrição Nome Documento Classificação Situação
0473795-8 RONIALDO PEREIRA DA SILVA 14787320/MG 808º DESLIGADO

Salvador, 31 de maio de 2024.

José Fernando Oliveira dos Santos
Diretor da Academia da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#933091#39#1007918/>
<#E.G.B#933171#39#1008002>
PORTARIA N° 79/2024 de 29 de maio de 2024. O Excelentíssimo Senhor Corregedor Chefe da 
Polícia Civil do Estado da Bahia, Bel. Edenir de Macêdo Cerqueira, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 23, inciso IV, da Lei Estadual nº 11.370/2009 e naquilo que 
dispõe o Manual de Procedimentos de Polícia Judiciária do Estado da Bahia, Título V, Capítulo 
V, itens nº 454. e nº 455., RESOLVE: Designar o DPC corregedor LUIZ MARCELO QUEIROZ 
SAMPAIO, classe especial, matrícula nº 20.373.142, para, a partir de 10/06/2024, dar início à 
correição extraordinária na Delegacia de Homicídios de Barreiras-BA, unidade integrante do 
DHPP, com vistas a verificar o acervo de procedimentos policiais investigativos, referentes às 
mortes por intervenção de agente do Estado, ainda que registrados com nomenclatura diversa, 
devendo abranger os procedimentos investigativos correlatos.

PUBLIQUE-SE

Edenir de Macedo Cerqueira
Corregedor Chefe da Polícia Civil
<#E.G.B#933171#39#1008002/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#933242#39#1008072>
Portaria Nº 00793750 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20266186  HUGO RIBEIRO VASCONCELLOS FILHO  02.09.2010/01.09.2015  17.06.2024  16.07.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933242#39#1008072/>
<#E.G.B#933267#39#1008099>
Portaria Nº 00793783 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos 
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SSP:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 09982692024000463581  20130563  ANA MARIA DE 

JESUS ROCHA
 Auxiliar adminis-
trativo

 01.01.1986 a 31.12.1990  180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933267#39#1008099/>
<#E.G.B#933275#39#1008106>
Portaria Nº 00791968 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARINALDO CARVALHO GONDIM, matrícula nº 20155265, 
para, em razão de Licença Premio no período de 01 de Maio de 2024 a 30 de Maio de 2024, 
substituir ITAMAR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 20453009, no cargo Coordenador III, 
do(a) COORD DE GESTÃO DE PESSOAS.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933275#39#1008106/>
<#E.G.B#933301#39#1008133>
Portaria Nº 00789966 de 31 de Maio de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar QUEILA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 92047731, para, em 
razão de Férias no período de 17 de Junho de 2024 a 26 de Junho de 2024, substituir FABIO 
LIMA DA SILVA, matrícula nº 20452933, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE ARQUIVO.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#933301#39#1008133/>
<#E.G.B#933304#39#1008135>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


